湘西民族职业技术学院

关于开展2024年度部门整体支出绩效自评工作的通知
各处室、部馆、中心，各教学院（校）部：

为进一步规范财政资金管理，强化绩效意识和支出责任，建立单位自评、部门评价和财政评价三层架构的绩效评价体系，推动各部门、单位预算绩效管理整体水平提高。根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《湘西自治州州级预算部门整体支出绩效自评操作规程》（州财绩〔2021〕7号）和《湘西自治州财政局关于开展2024年度州直预算部门（单位）整体支出绩效自评工作的通知》（州财绩函〔2025〕2号）等文件精神，对学院2024年度部门整体支出绩效进行自评，现将自评工作相关事宜通知如下：

一、自评范围
2024年度州财政安排给本部门整体支出34,249.83万元（其中使用非财政拨款年初结转519.26万元），其中：一般公共预算支出21,785.58万元，政府性基金预算支出4,619.74万元，无国有资本经营预算支出、社会保险基金预算支出。一般公共预算支出包括基本支出16,565.31万元、项目支出5,220.27万元，项目支出均为州本级支出。无对县（市）的转移支付。

 二、自评主要依据
（一）《中华人民共和国预算法》、国家其他相关法律、法规和规章制度；

（二）《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）；

（三）州委、州政府制定的国民经济与社会发展规划及方针政策，关于重点工作或重大项目印发的工作要求和指导意见等文件；

（四）预算管理和绩效评价相关制度和文件；

（五）州级预算部门“三定”方案、中长期事业发展规划及年度工作计划；

（六）预算批复时确定的绩效目标及指标，预算部门年度预算执行情况，年度决算报告等相关材料；

（七）项目设立背景和目标，项目及资金管理办法、财务会计资料；

（八）人大预决算审查报告、审计报告及决定、财政稽核监督报告等；

（九）相关行业政策、行业标准及专业技术规范；

（十）其他相关资料。

三、自评主要内容
（一）对学院一个预算年度周期内的所有州级预算支出进行评价；根据实际情况，可以延伸至中央、省转移支付资金。学院整体支出绩效自评数据统计截止时间为2024年12月31日。

（二）学院整体支出绩效自评的内容主要围绕学院职责、行业发展规划，以预算资金管理为主线，从运行成本、管理效率、履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对象满意度等方面，总结学院业务开展情况，衡量整体及核心业务实施效果，包括整体支出总体绩效目标、各项绩效指标完成情况以及预算执行情况。对未完成绩效目标或偏离绩效目标较大的要分析并说明原因，研究提出改进措施。

四、自评程序和步骤

根据《湘西自治州州级预算部门整体支出绩效自评操作规程》（州财绩〔2021〕7号）和《湘西自治州财政局关于开展2024年度州直预算部门（单位）整体支出绩效自评工作的通知》（州财绩函〔2025〕2号）等相关文件要求，学院制定部门整体支出绩效评价的工作方案、评价指标，成立绩效评价工作领导小组、绩效评价工作组，以周峻、陈杨晖为组长，张旭太、田定科、李细妹、王梅为组员，领导小组下设办公室，办公室设在计划财务处。召开现场评价工作安排部署会，下达部门整体绩效评价自评工作通知，组织各个部门开展部门整体支出绩效自评工作。绩效评价自评程序和步骤主要如下：

单位自查

1.填报州级预算部门整体支出绩效评价基础数据表（附件2）、州级预算部门整体支出绩效自评表（附件3）、州级预算部门项目支出绩效自评表（附件4）、州级预算部门政府性基金预算支出绩效自评表（附件5）。

2.核实数据。对2024年度各部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2024年度和2023年度部门整体支出情况进行比较分析。

3.查阅资料。查阅2023年、2024年度预算安排、非税收入、预算追加、资金管理、经费支出、预算执行、预算管理、资产管理、职责履行、履职效益等相关文件资料和财务凭证。

4.实地查看。现场查看实物资产等。

5.调查询问。对本校的满意度进行调查。

以上单位自查工作自2025年4月23日开始，于2025年4月26日结束。

（二）总结绩效

1.归纳汇总。2025年4月27日至4月29日对收集的评价材料结合本学院情况进行综合分析、归纳汇总。

2.2025年4月30日至5月10日根据评价材料结合各项评价指标进行全面的定量、定性分析和综合评价，并进行分析评分。

3.2025年5月11日至16日撰写并完善绩效自评报告，形成绩效评价报告。

五、有关要求

（一）统一认识，明确责任。
各处室、教学院部是本学院绩效自评的组织实施主体，要按照《湘西自治州州级预算部门整体支出绩效自评操作规程》组织绩效评价，成立以院领导为指导，财务机构牵头、相关业务科室人员参加的绩效自评工作组，下达绩效自评通知，主要内容包括：评价范围、评价主要依据、评价主要内容、评价工作步骤、有关要求等五个方面；并要附有部门整体支出绩效评价基础数据表、部门整体支出绩效自评表等相关资料。各处室、教学院部要对2024年度部门整体绩效自评工作高度重视，把它作为促进教学科研、提高机关效率效能建设的重要手段，周密部署、科学组织，上下联动、协同配合，合力推进，确保本学院2024年度部门整体绩效自评工作的圆满完成。

（二）按时报送，注重质量。
要注重评价质量，绩效评价工作小组根据各处室、教学院部提供的绩效评价资料及现场绩效评价实际情况，整理分析后按照规定的文本格式和要求撰写本学院部门整体支出绩效自评报告，并在财政内网“预算绩效管理信息系统”进行填报。并将部门整体支出绩效自评报告报送财政预算管理科室审核盖章，于2025年5月20日前将绩效自评报告扫描PDF文档上传至“预算绩效管理信息系统”。各处室、教学院部在绩效自评工作中，要实事求是，确保数据准确、分值合理、结果客观，避免搞形式、走过场，严禁刻意抬高分数、弄虚作假行为。

（三）重视结果，强化应用。

各处室、教学院部要重视绩效评价结果，积极加强应用。一是组织单位财务部门、相关业务处室、教学院部人员对绩效自评工作质量进行抽查和评审，抽查和评审结果在本学院范围内进行通报。二是应于6月30日前，在州级预决算公开平台及本部门门户网站上全文公开部门整体支出绩效自评报告（涉密事项除外），接受社会公众监督。三是及时将评价结果反馈相关处室、教学院部，并督促其就绩效自评中发现的问题制定切实可行的整改措施并落实到位。
               湘西民族职业技术学院
                 2025年6月20日